
ДУМА
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении коэффициентов, устанавливаемых для расчета
арендной платы в процентах от кадастровой стоимости земельных

участков, определяемых с учетом видов разрешенного использования
земельных участков в соответствии с классификатором, за земельные
участки, находящиеся в муниципальной собственности Мошенского

муниципального округа Новгородской области, и земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена,

на 2024 год
 

принято Думой Мошенского муниципального округа Новгородской области
25 декабря 2023 года

В  соответствии  с  Земельным  кодексом  Российской  Федерации,  Фе-
деральным  законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», прика-
зом   Федеральной  службы  государственной  регистрации,  кадастра  и
картографии от 10.11.2020 N П/0412 "Об утверждении классификатора видов
разрешенного  использования  земельных  участков",  областным  законом
Новгородской области от 27.04.2015 № 763-ОЗ «О предоставлении земель-
ных участков на территории Новгородской области», Порядком определения
размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности
Новгородской области, и земельные участки, государственная собственность
на которые не разграничена,  предоставленные в аренду без торгов,  утвер-
жденным  постановлением  Правительства  Новгородской  области  от
01.03.2016 № 89,

Дума  Мошенского  муниципального  округа  Новгородской  области
РЕШИЛА:

1. Утвердить  прилагаемые коэффициенты, устанавливаемые для расче-
та арендной платы в процентах от кадастровой стоимости  земельных участ-
ков, определяемые с учетом видов разрешенного использования земельных
участков в соответствии с классификатором, за земельные участки, находя-



2

щиеся в муниципальной собственности Мошенского муниципального округа
Новгородской области, и земельные участки, государственная собственность
на которые не разграничена, на 2024 год.

2.  Признать утратившими силу решения Думы Мошенского муници-
пального района:

от 26.12.2022 № 244 «Об утверждении коэффициентов,  устанавлива-
емых для  расчета  арендной  платы в  процентах  от  кадастровой  стоимости
земельных участков, определяемых с учетом видов разрешенного использо-
вания земельных участков в соответствии с классификатором, за земельные
участки, находящиеся в муниципальной собственности Мошенского муници-
пального  района,  и  земельные  участки,  государственная  собственность  на
которые не разграничена, на 2023 год»;

от  26.04.2023  №283  «О  внесении  изменений  в  решение  Думы
Мошенского муниципального района от 26.12.2022 №244».

3. Неиспользование арендатором земельного участка не может служить
основанием невнесения арендной платы.

4.  Установить,  что  настоящее  решение  не  применяется  для  расчета
арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной соб-
ственности, и земельные участки, государственная собственность на которые
не разграничена,  расположенные на  территории Мошенского  муниципаль-
ного округа Новгородской области, предоставленные для размещения объек-
тов,  предусмотренных  подпунктом  2  статьи  49  Земельного  кодекса  Рос-
сийской  Федерации,  для  проведения  работ,  связанных  с  пользованием
недрами, а также в случаях заключения договоров аренды земельных участ-
ков с лицами, указанными в пункте 5 статьи 39.7 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации.

5. Решение вступает в силу с 01 января 2024 года.
6.  Опубликовать  решение  в  бюллетене  «Официальный  вестник

Мошенского муниципального округа».

Председатель Думы
муниципального округа

В.В. Ким

Глава муниципального округа

Т.В.Павлова

№ 110
от 25 декабря 2023 года
с. Мошенское
гш



3

Утверждены
решением Думы Мошенского

муниципального округа
Новгородской области

от 25.12.2023 № 110

Коэффициенты,
устанавливаемые для расчета арендной платы в процентах от 

кадастровой стоимости земельных участков, определяемые с учетом 
видов разрешенного использования земельных участков в соответствии

с классификатором, за земельные участки, находящиеся в 
муниципальной собственности Мошенского муниципального округа

Новгородской области, и земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена, на 2024 год

Наименование
вида разрешен-
ного использо-
вания земель-
ного участка

Описание вида разрешенного ис-
пользования земельного участка

Код
(числовое
обозначе-
ние) вида
разрешен-
ного ис-

пользова-
ния

земель-
ного

участка

Коэффици-
ент, устанав-
ливаемый в

процентах от
кадастровой
стоимости
земельного

участка

1 2 3 4
I.Сельскохозяй-
ственное  ис-
пользование

Ведение сельского хозяйства.
Содержание  данного  вида  раз-
решенного использования вклю-
чает  в  себя  содержание  видов
разрешенного  использования  с
кодами  1.1 -  1.20,  в  том  числе
размещение  зданий  и  сооруже-
ний,  используемых  для  хране-
ния  и  переработки  сельскохо-
зяйственной продукции

1.0

1.1.  Расте-
ниеводство

Осуществление хозяйственной де-
ятельности,  связанной  с  вы-
ращиванием  сельскохозяйствен-
ных культур.
Содержание  данного  вида  раз-
решенного  использования  вклю-
чает в себя содержание видов раз-

1.1 2,5



4

1 2 3 4
решенного  использования  с
кодами 1.2 - 1.6

1.2.  Выращива-
ние  зерновых  и
иных сельскохо-
зяйственных
культур

Осуществление хозяйственной де-
ятельности  на  сельскохозяйствен-
ных  угодьях,  связанной  с  произ-
водством  зерновых,  бобовых,
кормовых,  технических,  маслич-
ных,  эфиромасличных  и  иных
сельскохозяйственных культур

1.2 2,5

1.3.  Овощевод-
ство

Осуществление хозяйственной де-
ятельности  на  сельскохозяйствен-
ных  угодьях,  связанной  с  произ-
водством  картофеля,  листовых,
плодовых, луковичных и бахчевых
сельскохозяйственных  культур,  в
том числе  с  использованием теп-
лиц

1.3 2,5

1.4.  Выращива-
ние  тонизиру-
ющих,  лекар-
ственных,  цве-
точных культур

Осуществление хозяйственной де-
ятельности,  в  том  числе  на
сельскохозяйственных  угодьях,
связанной  с  производством  чая,
лекарственных  и  цветочных
культур

1.4 2,5

1.5.Садоводство Осуществление хозяйственной де-
ятельности,  в  том  числе  на
сельскохозяйственных  угодьях,
связанной с выращиванием много-
летних  плодовых  и  ягодных
культур, винограда и иных много-
летних культур

1.5 2,5

1.5.1.  Виногра-
дарство

Возделывание  винограда  на
виноградопригодных землях

1.5.1. 2,5

1.6.  Выращива-
ние  льна  и
конопли

Осуществление хозяйственной де-
ятельности,  в  том  числе  на
сельскохозяйственных  угодьях,
связанной  с  выращиванием  льна,
конопли

1.6 2,5

1.7.  Животно-
водство

Осуществление хозяйственной де-
ятельности, связанной с производ-
ством продукции животноводства,
в  том  числе  сенокошение,  выпас
сельскохозяйственных  животных,
разведение  племенных животных,

1.7 0,7



5

1 2 3 4
производство  и  использование
племенной  продукции  (материа-
ла), размещение зданий, сооруже-
ний,  используемых  для  содержа-
ния  и  разведения  сельскохозяй-
ственных  животных,  производ-
ства,  хранения и первичной пере-
работки  сельскохозяйственной
продукции.
Содержание  данного  вида  раз-
решенного  использования  вклю-
чает в себя содержание видов раз-
решенного  использования  с
кодами 1.8 - 1.11, 1.15, 1.19, 1.20

1.8.  Скотовод-
ство

Осуществление хозяйственной де-
ятельности,  в  том  числе  на
сельскохозяйственных  угодьях,
связанной  с  разведением
сельскохозяйственных  животных
(крупного  рогатого  скота,  овец,
коз, лошадей, верблюдов, оленей);
сенокошение, выпас сельскохозяй-
ственных животных, производство
кормов,  размещение  зданий,  со-
оружений,  используемых  для  со-
держания и разведения сельскохо-
зяйственных животных;
разведение  племенных животных,
производство  и  использование
племенной продукции (материала)

1.8 0,7

1.9.  Зверовод-
ство

Осуществление хозяйственной де-
ятельности,  связанной  с  разведе-
нием  в  неволе  ценных  пушных
зверей;
размещение  зданий,  сооружений,
используемых  для  содержания  и
разведения  животных,  производ-
ства,  хранения и первичной пере-
работки продукции;
разведение  племенных животных,
производство  и  использование
племенной продукции (материала)

1.9 0,7

1.10.  Птицевод- Осуществление хозяйственной де- 1.10 0,7



6

1 2 3 4
ство ятельности,  связанной  с  разведе-

нием домашних пород птиц, в том
числе водоплавающих;
размещение  зданий,  сооружений,
используемых  для  содержания  и
разведения  животных,  производ-
ства,  хранения и первичной пере-
работки продукции птицеводства;
разведение  племенных животных,
производство  и  использование
племенной продукции (материала)

1.11.  Свиновод-
ство

Осуществление хозяйственной де-
ятельности,  связанной  с  разведе-
нием свиней;
размещение  зданий,  сооружений,
используемых  для  содержания  и
разведения  животных,  производ-
ства,  хранения и первичной пере-
работки продукции;
разведение  племенных животных,
производство  и  использование
племенной продукции (материала)

1.11 0,7

1.12.  Пчеловод-
ство

Осуществление хозяйственной де-
ятельности,  в  том  числе  на
сельскохозяйственных угодьях, по
разведению,  содержанию  и  ис-
пользованию пчел  и  иных  полез-
ных насекомых;
размещение ульев, иных объектов
и оборудования, необходимого для
пчеловодства и разведениях иных
полезных насекомых;
размещение  сооружений,  исполь-
зуемых для хранения и первичной
переработки продукции пчеловод-
ства

1.12 0,7

1.13.  Рыбовод-
ство

Осуществление хозяйственной де-
ятельности,  связанной  с  разведе-
нием  и  (или)  содержанием,  вы-
ращиванием  объектов  рыбовод-
ства (аквакультуры);
размещение  зданий,  сооружений,
оборудования,  необходимых  для

1.13 0,7



7

1 2 3 4
осуществления  рыбоводства
(аквакультуры)

1.14.  Научное
обеспечение
сельского хозяй-
ства

Осуществление  научной  и  се-
лекционной  работы,  ведения
сельского  хозяйства  для  получе-
ния ценных с научной точки зре-
ния образцов растительного и жи-
вотного мира;
размещение  коллекций  генетиче-
ских ресурсов растений

1.14 5,92

1.15. Хранение и
переработка
сельскохозяй-
ственной
продукции

Размещение  зданий,  сооружений,
используемых  для  производства,
хранения,  первичной  и  глубокой
переработки  сельскохозяйствен-
ной продукции

1.15 0,19

1.16.  Ведение
личного подсоб-
ного  хозяйства
на  полевых
участках

Производство  сельскохозяйствен-
ной продукции без права возведе-
ния объектов капитального строи-
тельства

1.16 0,19

1.17. Питомники Выращивание и реализация подро-
ста  деревьев  и  кустарников,  ис-
пользуемых в сельском хозяйстве,
а  также  иных  сельскохозяйствен-
ных  культур  для  получения
рассады и семян;
размещение  сооружений,  необхо-
димых  для  указанных  видов
сельскохозяйственного  производ-
ства

1.17 0,19

1.18.  Обеспече-
ние  сельскохо-
зяйственного
производства

Размещение  машинно-транспорт-
ных и ремонтных станций, ангаров
и гаражей для сельскохозяйствен-
ной техники, амбаров, водонапор-
ных  башен,  трансформаторных
станций  и  иного  технического
оборудования,  используемого  для
ведения сельского хозяйства

1.18 0,19

1.19.  Сенокоше-
ние

Кошение  трав,  сбор  и  заготовка
сена

1.19 0,7

1.20.  Выпас
сельскохозяй-

Выпас  сельскохозяйственных  жи-
вотных

1.20 0,7



8

1 2 3 4
ственных живот-
ных
II.  Жилая
застройка

Размещение жилых домов различ-
ного вида.
Содержание  данного  вида  раз-
решенного  использования  вклю-
чает в себя содержание видов раз-
решенного  использования  с
кодами 2.1 - 2.3, 2.5 - 2.7.1

2.0

2.1. Для индиви-
дуального жи-
лищного строи-
тельства

Размещение жилого дома (отдель-
но  стоящего  здания  количеством
надземных  этажей  не  более  чем
три,  высотой  не  более  двадцати
метров, которое состоит из комнат
и  помещений  вспомогательного
использования,  предназначенных
для  удовлетворения  гражданами
бытовых и иных нужд, связанных
с их проживанием в таком здании,
не  предназначенного  для  раздела
на  самостоятельные  объекты  не-
движимости);
выращивание  сельскохозяйствен-
ных культур;
размещение гаражей для собствен-
ных  нужд  и  хозяйственных  по-
строек

2.1 1,10

2.1.1. Малоэтаж-
ная много-
квартирная жи-
лая застройка

Размещение  малоэтажных  много-
квартирных домов (многоквартир-
ные  дома  высотой  до  4  этажей,
включая мансардный);
обустройство  спортивных  и  дет-
ских площадок, площадок для от-
дыха;
размещение  объектов  обслужива-
ния жилой застройки во встроен-
ных,  пристроенных  и  встроенно-
пристроенных  помещениях
малоэтажного  многоквартирного
дома,  если  общая  площадь  таких
помещений в малоэтажном много-
квартирном доме не составляет бо-
лее 15% общей площади помеще-

2.1.1 1,10



9

1 2 3 4
ний дома

2.2. Для ведения
личного подсоб-
ного  хозяйства
(приусадебный
земельный  уча-
сток)

Размещение жилого дома, указан-
ного  в  описании  вида  разрешен-
ного использования с кодом 2.1;
производство  сельскохозяйствен-
ной продукции;
размещение  гаража  и  иных
вспомогательных сооружений;
содержание сельскохозяйственных
животных

2.2 0,19

2.3. Блокирован-
ная  жилая
застройка

Размещение  жилого  дома,  блоки-
рованного с другим жилым домом
(другими  жилыми  домами)  в  од-
ном  ряду  общей  боковой  стеной
(общими  боковыми  стенами)  без
проемов  и  имеющего  отдельный
выход  на  земельный  участок;
разведение декоративных и плодо-
вых деревьев, овощных и ягодных
культур; размещение гаражей для
собственных  нужд  и  иных
вспомогательных  сооружений;
обустройство  спортивных  и  дет-
ских площадок, площадок для от-
дыха

2.3 1,10

2.4.  Передвиж-
ное жилье

Размещение  сооружений,  пригод-
ных  к  использованию  в  качестве
жилья  (палаточные  городки,
кемпинги,  жилые  вагончики,  жи-
лые  прицепы),  в  том  числе  с
возможностью  подключения  на-
званных  объектов  к  инженерным
сетям, находящимся на земельном
участке  или  на  земельных  участ-
ках,  имеющих  инженерные  со-
оружения,  предназначенных  для
общего пользования

2.4 1,10

2.5. Среднеэтаж-
ная  жилая
застройка

Размещение  многоквартирных
домов  этажностью  не  выше
восьми этажей;
благоустройство и озеленение;
размещение подземных гаражей и
автостоянок;

2.5 1,10



10

1 2 3 4
обустройство  спортивных  и  дет-
ских площадок, площадок для от-
дыха;
размещение  объектов  обслужива-
ния жилой застройки во встроен-
ных,  пристроенных  и  встроенно-
пристроенных помещениях много-
квартирного  дома,  если  общая
площадь  таких  помещений  в
многоквартирном доме не состав-
ляет  более  20%  общей  площади
помещений дома

2.6.  Многоэтаж-
ная  жилая
застройка  (вы-
сотная
застройка)

Размещение  многоквартирных
домов этажностью девять этажей и
выше;
благоустройство  и  озеленение
придомовых территорий;
обустройство  спортивных  и  дет-
ских  площадок,  хозяйственных
площадок и площадок для отдыха;
размещение подземных гаражей и
автостоянок; размещение объектов
обслуживания жилой застройки во
встроенных,  пристроенных  и
встроенно-пристроенных  помеще-
ниях многоквартирного дома в от-
дельных  помещениях  дома,  если
площадь  таких  помещений  в
многоквартирном доме не состав-
ляет более 15% от общей площади
дома

2.6 1,10

2.7.  Обслужива-
ние  жилой
застройки

Размещение  объектов  капиталь-
ного  строительства,  размещение
которых  предусмотрено  видами
разрешенного  использования  с
кодами  3.1,  3.2,  3.3,  3.4,  3.4.1,
3.5.1,  3.6,  3.7,  3.10.1,  4.1,  4.3,  4.4,
4.6,  5.1.2,  5.1.3, если их размеще-
ние необходимо для обслуживания
жилой застройки, а также связано
с проживанием граждан, не причи-
няет  вреда  окружающей  среде  и
санитарному благополучию, не на-

2.7 10,60



11

1 2 3 4
рушает права жителей, не требует
установления санитарной зоны

2.7.1. Хранение
автотранспорта

Размещение  отдельно  стоящих  и
пристроенных гаражей, в том чис-
ле  подземных,  предназначенных
для  хранения  автотранспорта,  в
том  числе  с  разделением  на
машино-места, за исключением га-
ражей,  размещение  которых
предусмотрено  содержанием  ви-
дов разрешенного использования с
кодами 2.7.2, 4.9

2.7.1 7,05

2.7.2. Размеще-
ние гаражей для
собственных
нужд

Размещение  для  собственных
нужд отдельно стоящих гаражей и
(или)  гаражей,  блокированных
общими  стенами  с  другими  га-
ражами  в  одном  ряду,  имеющих
общие с ними крышу, фундамент
и коммуникации

2.7.2. 7,05

III.  Обществен-
ное использова-
ние  объектов
капитального
строительства

Размещение объектов капиталь-
ного строительства в целях обес-
печения  удовлетворения  быто-
вых,  социальных  и  духовных
потребностей  человека.  Содер-
жание  данного  вида  разрешен-
ного использования включает в
себя  содержание  видов  раз-
решенного  использования  с
кодами 3.1–3.10.2

3.0

3.1. Коммуналь-
ное обслужива-
ние

Размещение зданий и сооружений
в целях обеспечения физических и
юридических лиц коммунальными
услугами.  Содержание  данного
вида разрешенного использования
включает в себя содержание видов
разрешенного  использования  с
кодами 3.1.1 - 3.1.2

3.1

3.1.1.  Предо-
ставление
коммунальных
услуг

Размещение зданий и сооружений,
обеспечивающих  поставку  воды,
тепла,  электричества,  газа,  отвод
канализационных  стоков,  очистку
и уборку объектов  недвижимости
(котельных,  водозаборов,  очист-

3.1.1 Производ-
ственные
базы – 2,58;
скважины и
водонапор-
ные  башни



12

1 2 3 4
ных  сооружений,  насосных
станций,  водопроводов,  линий
электропередач,  трансформатор-
ных  подстанций,  газопроводов,
линий связи, телефонных станций,
канализаций,  стоянок,  гаражей  и
мастерских  для  обслуживания
уборочной  и  аварийной  техники,
сооружений,  необходимых  для
сбора и плавки снега)

– 0,89;  био-
логические
очистные
сооружения
– 4,80;
транс-
форматор-
ные  под-
станции,
линии элек-
тропереда-
чи – 97,78.
здания
котельных
– 6,02;
поля  ассе-
низации  –
6,96;
иное- 4,25.

3.1.2.  Адми-
нистративные
здания организа-
ций,  обеспе-
чивающих
предоставление
коммунальных
услуг

Размещение  зданий,  предназна-
ченных для приема физических и
юридических лиц в связи с предо-
ставлением  им  коммунальных
услуг

3.1.2 2,58

3.2.  Социальное
обслуживание

Размещение  зданий,  предназна-
ченных  для  оказания  гражданам
социальной  помощи.  Содержание
данного  вида  разрешенного  ис-
пользования  включает  в  себя  со-
держание видов разрешенного ис-
пользования с кодами 3.2.1 - 3.2.4

3.2 0,26

3.2.1.  Дома
социального  об-
служивания

Размещение  зданий,  предназна-
ченных  для  размещения  домов
престарелых,  домов  ребенка,  дет-
ских  домов,  пунктов  ночлега  для
бездомных граждан;
размещение  объектов  капиталь-
ного  строительства  для  времен-
ного  размещения  вынужденных
переселенцев,  лиц,  признанных

3.2.1 0,26



13

1 2 3 4
беженцами

3.2.2.  Оказание
социальной
помощи  населе-
нию

Размещение  зданий,  предназна-
ченных  для  служб  психологиче-
ской  и  бесплатной  юридической
помощи, социальных, пенсионных
и иных служб (службы занятости
населения,  пункты питания мало-
имущих граждан), в которых осу-
ществляется  прием  граждан  по
вопросам  оказания  социальной
помощи и назначения социальных
или  пенсионных  выплат,  а  также
для размещения общественных не-
коммерческих организаций:
некоммерческих  фондов,
благотворительных  организаций,
клубов по интересам

3.2.2 0,26

3.2.3.  Оказание
услуг связи

Размещение  зданий,  предназна-
ченных  для  размещения  пунктов
оказания  услуг  почтовой,
телеграфной,  междугородней  и
международной телефонной связи

3.2.3 0,26

3.2.4.   Общежи-
тия

Размещение  зданий,  предназна-
ченных  для  размещения  общежи-
тий,  предназначенных  для  про-
живания граждан на время их ра-
боты, службы или обучения, за ис-
ключением  зданий,  размещение
которых  предусмотрено  содержа-
нием вида разрешенного использо-
вания с кодом 4.7

3.2.4 0,26

3.3. Бытовое об-
служивание

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных для оказания  населению или
организациям бытовых услуг (ма-
стерские мелкого ремонта, ателье,
бани, парикмахерские, прачечные,
химчистки, похоронные бюро)

3.3 14,30

3.4.  Здравоохра-
нение

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных для оказания гражданам меди-
цинской  помощи.  Содержание
данного  вида  разрешенного  ис-

3.4 0,15



14

1 2 3 4
пользования  включает  в  себя  со-
держание видов разрешенного ис-
пользования с кодами 3.4.1–3.4.2

3.4.1.  Амбула-
торно - поликли-
ническое  об-
служивание

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных для оказания гражданам амбу-
латорно-поликлинической  меди-
цинской  помощи  (поликлиники,
фельдшерские  пункты,  пункты
здравоохранения, центры матери и
ребенка,  диагностические центры,
молочные  кухни,  станции  донор-
ства крови, клинические лаборато-
рии)

3.4.1 0,15

3.4.2.  Стацио-
нарное  медици-
нское  об-
служивание

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных для оказания гражданам меди-
цинской  помощи  в  стационарах
(больницы,  родильные  дома,
диспансеры,  научно-медицинские
учреждения  и  прочие  объекты,
обеспечивающие  оказание  услуги
по лечению в стационаре);
размещение станций скорой помо-
щи;
размещение площадок санитарной
авиации

3.4.2 0,15

3.4.3.  Медици-
нские  организа-
ции  особого  на-
значения

Размещение  объектов  капиталь-
ного  строительства  для  размеще-
ния  медицинских  организаций,
осуществляющих  проведение  су-
дебно-медицинской  и  патолого-
анатомической  экспертизы
(морги)

3.4.3 0,15

3.5. Образование
и просвещение

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных для  воспитания,  образования
и  просвещения.  Содержание  дан-
ного вида разрешенного использо-
вания включает в себя содержание
видов  разрешенного  использова-
ния с кодами 3.5.1 - 3.5.2

3.5 0,15

3.5.1.  Дошколь- Размещение  объектов  капиталь- 3.5.1 0,15



15

1 2 3 4
ное, начальное и
среднее  общее
образование

ного строительства, предназначен-
ных  для  просвещения,  дошколь-
ного,  начального  и  среднего
общего образования (детские ясли,
детские сады, школы, лицеи, гим-
назии, художественные, музыкаль-
ные  школы,  образовательные
кружки и иные организации,  осу-
ществляющие  деятельность  по
воспитанию,  образованию  и  про-
свещению),  в  том  числе  зданий,
спортивных  сооружений,  предна-
значенных  для  занятия  обу-
чающихся  физической  культурой
и спортом

3.5.2.  Среднее  и
высшее  профес-
сиональное
образование

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных для профессионального обра-
зования и просвещения (професси-
ональные  технические  училища,
колледжи,  художественные,  му-
зыкальные  училища,  общества
знаний, институты, университеты,
организации по переподготовке  и
повышению квалификации специ-
алистов и иные организации, осу-
ществляющие  деятельность  по
образованию  и  просвещению),  в
том числе зданий, спортивных со-
оружений,  предназначенных  для
занятия обучающихся физической
культурой и спортом

3.5.2 0,15

3.6.  Культурное
развитие

Размещение зданий и сооружений,
предназначенных для размещения
объектов  культуры.  Содержание
данного  вида  разрешенного  ис-
пользования  включает  в  себя  со-
держание видов разрешенного ис-
пользования с кодами 3.6.1 - 3.6.3

3.6 0,15

3.6.1.  Объекты
культурно  -  до-
суговой деятель-
ности

Размещение  зданий,  предназна-
ченных  для  размещения  музеев,
выставочных  залов,  художествен-
ных галерей, домов культуры, биб-

3.6.1 0,15



16

1 2 3 4
лиотек,  кинотеатров  и  кинозалов,
театров, филармоний, концертных
залов, планетариев

3.6.2.  Парки
культуры  и  от-
дыха

Размещение парков культуры и от-
дыха

3.6.2 0,15

3.6.3.  Цирки  и
зверинцы

Размещение зданий и сооружений
для  размещения  цирков,  зве-
ринцев,  зоопарков,  зоосадов,
океанариумов  и  осуществления
сопутствующих  видов  деятельно-
сти по содержанию диких живот-
ных в неволе

3.6.3 0,15

3.7. Религиозное
использование

Размещение зданий и сооружений
религиозного  использования.  Со-
держание данного вида разрешен-
ного  использования  включает  в
себя содержание видов разрешен-
ного использования с кодами 3.7.1
- 3.7.2

3.7 0,15

3.7.1.  Осуществ-
ление  религиоз-
ных обрядов

Размещение зданий и сооружений,
предназначенных  для  совершения
религиозных обрядов и церемоний
(в  том  числе  церкви,  соборы,
храмы,  часовни,  мечети,  молель-
ные дома, синагоги)

3.7.1 0,15

3.7.2.  Религиоз-
ное  управление
и образование

Размещение  зданий,  предназна-
ченных для постоянного местона-
хождения духовных лиц, паломни-
ков и послушников в связи с осу-
ществлением  ими  религиозной
службы, а  также для осуществле-
ния  благотворительной  и  религи-
озной образовательной деятельно-
сти (монастыри, скиты, дома свя-
щеннослужителей,  воскресные  и
религиозные  школы,  семинарии,
духовные училища)

3.7.2 0,15

3.8.  Обществен-
ное управление

Размещение  зданий,  предназна-
ченных для размещения органов и
организаций  общественного
управления.  Содержание  данного
вида разрешенного использования

3.8 1,76



17

1 2 3 4
включает в себя содержание видов
разрешенного  использования  с
кодами 3.8.1 - 3.8.2

3.8.1.  Государ-
ственное  управ-
ление

Размещение  зданий,  предназна-
ченных  для  размещения  государ-
ственных  органов,  государствен-
ного пенсионного фонда,  органов
местного самоуправления, судов, а
также  организаций,  непосред-
ственно  обеспечивающих  их  дея-
тельность  или  оказывающих
государственные и  (или)  муници-
пальные услуги

3.8.1 1,76

3.8.2.  Предста-
вительская  дея-
тельность

Размещение  зданий,  предназна-
ченных  для  дипломатических
представительств  иностранных
государств  и  субъектов  Рос-
сийской  Федерации,  консульских
учреждений в Российской Федера-
ции

3.8.2 1,76

3.9.  Обеспече-
ние научной де-
ятельности

Размещение зданий и сооружений
для обеспечения научной деятель-
ности.  Содержание  данного  вида
разрешенного  использования
включает в себя содержание видов
разрешенного  использования  с
кодами 3.9.1 - 3.9.3

3.9 1,76

3.9.1.  Обеспече-
ние  деятельно-
сти  в  области
гидрометеоро-
логии  и  смеж-
ных с ней обла-
стях

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных  для  наблюдений  за  физиче-
скими и химическими процессами,
происходящими  в  окружающей
среде, определения ее гидрометео-
рологических, агрометеорологиче-
ских и гелиогеофизических харак-
теристик,  уровня  загрязнения
атмосферного  воздуха,  почв,  вод-
ных объектов, в том числе по гид-
робиологическим  показателям,  и
околоземного - космического про-
странства,  зданий  и  сооружений,
используемых  в  области  гид-
рометеорологии и смежных с ней

3.9.1 1,76



18

1 2 3 4
областях  (доплеровские  метеоро-
логические радиолокаторы, гидро-
логические посты и другие)

3.9.2.  Проведе-
ние научных ис-
следований

Размещение зданий и сооружений,
предназначенных  для  проведения
научных изысканий, исследований
и  разработок  (научно-исследо-
вательские  и  проектные  институ-
ты, научные центры, инновацион-
ные центры, государственные ака-
демии  наук,  опытно-конструк-
торские  центры,  в  том  числе  от-
раслевые)

3.9.2 1,76

3.9.3.  Проведе-
ние научных ис-
пытаний

Размещение зданий и сооружений
для  проведения  изысканий,  ис-
пытаний опытных промышленных
образцов, для размещения органи-
заций,  осуществляющих  научные
изыскания,  исследования и разра-
ботки,  научные  и  селекционные
работы,  ведение  сельского  и  лес-
ного хозяйства для получения цен-
ных  с  научной  точки  зрения
образцов  растительного  и  живот-
ного мира

3.9.1 1,76

3.10. Ветеринар-
ное обслужива-
ние

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных  для  оказания  ветеринарных
услуг, содержания или разведения
животных,  не  являющихся
сельскохозяйственными,  под  над-
зором человека.  Содержание дан-
ного вида разрешенного использо-
вания включает в себя содержание
видов  разрешенного  использова-
ния с кодами 3.10.1–3.10.2

3.10 2,00

3.10.1.  Амбула-
торное  ветери-
нарное  об-
служивание

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных  для  оказания  ветеринарных
услуг без содержания животных

3.10.1 2,00

3.10.2.  Приюты
для животных

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных  для  оказания  ветеринарных

3.10.2 2,00



19

1 2 3 4
услуг в стационаре;
размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных  для  содержания,  разведения
животных,  не  являющихся
сельскохозяйственными,  под  над-
зором человека, оказания услуг по
содержанию и лечению бездомных
животных;
размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных для организации гостиниц для
животных

IV.  Предпри-
нимательство

Размещение объектов капиталь-
ного  строительства  в  целях  из-
влечения прибыли на основании
торговой,  банковской  и  иной
предпринимательской  деятель-
ности.
Содержание  данного  вида  раз-
решенного использования вклю-
чает  в  себя  содержание  видов
разрешенного  использования,
предусмотренных  кодами  4.1–
4.10

4.0

4.1. Деловое 
управление

Размещение  объектов  капиталь-
ного  строительства  с  целью:
размещения объектов управленче-
ской деятельности, не связанной с
государственным  или  муници-
пальным управлением и оказанием
услуг,  а также с целью обеспече-
ния совершения сделок, не требу-
ющих  передачи  товара  в  момент
их совершения между организаци-
ями,  в  том  числе  биржевая  дея-
тельность  (за  исключением  бан-
ковской  и  страховой  деятельно-
сти)

4.1 17,73

4.2. Объекты
торговли (торго-
вые  центры,
торгово-развле-

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, общей площа-
дью  свыше  5000  кв.  м  с  целью
размещения одной или нескольких

4.2 10,00



20

1 2 3 4
кательные  цен-
тры (комплексы)

организаций,  осуществляющих
продажу товаров, и (или) оказание
услуг  в  соответствии  с  содержа-
нием видов разрешенного исполь-
зования  с  кодами  4.5,  4.6,  4.8 -
4.8.2; размещение гаражей и (или)
стоянок  для  автомобилей  сотруд-
ников  и  посетителей  торгового
центра

4.3. Рынки Размещение  объектов  капиталь-
ного  строительства,  сооружений,
предназначенных для организации
постоянной  или  временной
торговли (ярмарка,  рынок, базар),
с  учетом  того,  что  каждое  из
торговых  мест  не  располагает
торговой площадью более 200 кв.
м;
размещение гаражей и (или) стоя-
нок для автомобилей сотрудников
и посетителей рынка

4.3 2,70

4.4. Магазины Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных для  продажи товаров,  торго-
вая  площадь  которых  составляет
до 5000 кв. м

4.4 10,00

4.5.  Банковская
и страховая дея-
тельность

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных для размещения организаций,
оказывающих  банковские  и  стра-
ховые услуги

4.5 17,73

4.6.  Обществен-
ное питание

Размещение  объектов  капиталь-
ного  строительства  в  целях
устройства  мест  общественного
питания  (рестораны,  кафе,  столо-
вые, закусочные, бары)

4.6 10,00

4.7.  Гостинич-
ное  обслужива-
ние

Размещение гостиниц 4.7 23,64

4.8. Развлечение Размещение зданий и сооружений,
предназначенных для развлечения.
Содержание  данного  вида  раз-
решенного  использования  вклю-

4.8 23,64



21

1 2 3 4
чает в себя содержание видов раз-
решенного  использования  с
кодами 4.8.1 - 4.8.3

4.8.1.  Развле-
кательные  ме-
роприятия

Размещение зданий и сооружений,
предназначенных для организации
развлекательных  мероприятий,
путешествий, для размещения дис-
котек  и  танцевальных  площадок,
ночных  клубов,  аквапарков,  бо-
улинга, аттракционов и т.п., игро-
вых  автоматов  (кроме  игрового
оборудования,  используемого  для
проведения  азартных  игр),  игро-
вых площадок

4.8.1 23,64

4.8.2.  Проведе-
ние  азартных
игр

Размещение зданий и сооружений,
предназначенных для размещения
букмекерских контор,  тотализато-
ров, их пунктов приема ставок вне
игорных зон

4.8.2 23,64

4.8.3.  Проведе-
ние  азартных
игр  в  игорных
зонах

Размещение зданий и сооружений
в игорных зонах, где допускается
размещение  игорных  заведений,
залов игровых автоматов, исполь-
зуемых  для  проведения  азартных
игр  и  игровых  столов,  а  также
размещение гостиниц и заведений
общественного питания для посе-
тителей игорных зон

4 8 3 23,64

4.9. Служебные
гаражи

Размещение  постоянных  или
временных  гаражей,  стоянок  для
хранения  служебного
автотранспорта,  используемого  в
целях  осуществления  видов  дея-
тельности,  предусмотренных  ви-
дами разрешенного использования
с кодами 3.0, 4.0, а также для сто-
янки  и  хранения  транспортных
средств общего пользования, в том
числе в депо

4.9 28,51

4.9.1.  Объекты
дорожного  сер-
виса

Размещение зданий и сооружений
дорожного  сервиса.  Содержание
данного  вида  разрешенного  ис-
пользования  включает  в  себя  со-

4.9.1 28,51



22

1 2 3 4
держание видов разрешенного ис-
пользования  с  кодами  4.9.1.1 -
4.9.1.4

4.9.1.1.  Заправка
транспортных
средств

Размещение  автозаправочных
станций;  размещение  магазинов
сопутствующей  торговли,  зданий
для  организации  общественного
питания  в  качестве  объектов  до-
рожного сервиса

4.9.1.1 28,51

4.9.1.2.  Обеспе-
чение  дорожно-
го отдыха

Размещение зданий для предостав-
ления  гостиничных  услуг  в  каче-
стве дорожного сервиса (мотелей),
а  также  размещение  магазинов
сопутствующей  торговли,  зданий
для  организации  общественного
питания  в  качестве  объектов  до-
рожного сервиса

4.9.1.2 28,51

4.9.1.3.  Автомо-
бильные мойки

Размещение автомобильных моек,
а  также  размещение  магазинов
сопутствующей торговли

4.9.1.3 28,51

4.9.1.4.  Ремонт
автомобилей

Размещение  мастерских,  предна-
значенных  для  ремонта  и  об-
служивания  автомобилей,  и  про-
чих объектов дорожного сервиса, а
также  размещение  магазинов
сопутствующей торговли

4.9.1.4 28,51

4.9.2.  Стоянка
транспортных
средств

Размещение  стоянок  (парковок)
легковых  автомобилей  и  других
мототранспортных средств,  в  том
числе  мотоциклов,  мотороллеров,
мотоколясок,  мопедов,  скутеров,
за исключением встроенных, при-
строенных  и  встроенно-при-
строенных стоянок

4.9.2 28,51

4.10.  Выста-
вочно-ярмароч-
ная  деятель-
ность

Размещение  объектов  капиталь-
ного  строительства,  сооружений,
предназначенных для осуществле-
ния  выставочно-ярмарочной  и
конгрессной  деятельности,  вклю-
чая  деятельность,  необходимую
для  обслуживания  указанных  ме-
роприятий  (застройка  экспозици-

4.10 11,82



23

1 2 3 4
онной площади, организация пита-
ния участников мероприятий)

V. Отдых (ре-
креация)

Обустройство  мест  для  занятия
спортом,  физической  культурой,
пешими  или  верховыми  прогул-
ками, отдыха и туризма, наблюде-
ния за природой, пикников, охоты,
рыбалки и иной деятельности; со-
здание  и  уход  за  городскими  ле-
сами, скверами, прудами, озерами,
водохранилищами,  пляжами,  а
также обустройство мест отдыха в
них.  Содержание  данного  вида
разрешенного  использования
включает в себя содержание видов
разрешенного  использования  с
кодами 5.1 - 5.5

5.0

5.1. Спорт Размещение зданий и сооружений
для занятия спортом. Содержание
данного  вида  разрешенного  ис-
пользования  включает  в  себя  со-
держание видов разрешенного ис-
пользования с кодами 5.1.1 - 5.1.7

5.1 2,50

5.1.1.  Обеспече-
ние  спортивно-
зрелищных  ме-
роприятий

Размещение  спортивно-зрелищ-
ных  зданий  и  сооружений,
имеющих специальные места  для
зрителей  от  500 мест  (стадионов,
дворцов спорта, ледовых дворцов,
ипподромов)

5.1.1 2,50

5.1.2.  Обеспече-
ние  занятий
спортом в поме-
щениях

Размещение  спортивных  клубов,
спортивных залов, бассейнов, физ-
культурно-оздоровительных
комплексов в зданиях и сооруже-
ниях

5.1.2 2,50

5.1.3.  Площадки
для  занятий
спортом

Размещение площадок для занятия
спортом  и  физкультурой  на
открытом воздухе (физкультурные
площадки, беговые дорожки, поля
для спортивной игры)

5.1.3 2,50

5.1.4.  Оборудо-
ванные  площад-
ки  для  занятий
спортом

Размещение сооружений для заня-
тия  спортом  и  физкультурой  на
открытом  воздухе  (теннисные
корты,  автодромы,  мотодромы,

5.1.4 2,50



24

1 2 3 4
трамплины, спортивные стрельби-
ща)

5.1.5.  Водный
спорт

Размещение спортивных сооруже-
ний для занятия водными видами
спорта  (причалы  и  сооружения,
необходимые  для  организации
водных  видов  спорта  и  хранения
соответствующего инвентаря)

5.1.5 2,50

5.1.6.  Авиацион-
ный спорт

Размещение спортивных сооруже-
ний  для  занятия  авиационными
видами  спорта  (ангары,  взлетно-
посадочные площадки и иные со-
оружения, необходимые для орга-
низации  авиационных  видов
спорта  и  хранения  соответству-
ющего инвентаря)

5.1.6 2,50

5.1.7.  Спортив-
ные базы

Размещение  спортивных  баз  и
лагерей, в которых осуществляет-
ся спортивная подготовка длитель-
но проживающих в них лиц

5.1.7 2,50

5.2.  Природно-
познавательный
туризм

Размещение  баз  и  палаточных
лагерей для проведения походов и
экскурсий по ознакомлению с при-
родой, пеших и конных прогулок,
устройство троп и дорожек, разме-
щение  щитов  с  познавательными
сведениями  об  окружающей  при-
родной среде;
осуществление необходимых при-
родоохранных  и  при-
родовосстановительных мероприя-
тий

5.2 2,50

5.2.1. Туристи-
ческое об-
служивание

Размещение пансионатов, гости-
ниц, кемпингов, домов отдыха, не
оказывающих услуги по лечению;
размещение детских лагерей

5.2.1 2,50

5.3. Охота и ры-
балка

Обустройство  мест  охоты  и  ры-
балки,  в  том  числе  размещение
дома охотника или рыболова,  со-
оружений,  необходимых  для
восстановления  и  поддержания
поголовья  зверей  или  количества
рыбы

5.3 2,50



25

1 2 3 4
5.4.  Причалы
для маломерных
судов

Размещение  сооружений,  предна-
значенных для причаливания, хра-
нения  и  обслуживания  яхт,  кате-
ров,  лодок  и  других  маломерных
судов

5.4 11,82

5.5.  Поля  для
гольфа или кон-
ных прогулок

Обустройство  мест  для  игры  в
гольф или осуществления конных
прогулок, в том числе осуществле-
ние необходимых земляных работ
и  размещения  вспомогательных
сооружений;
размещение конноспортивных ма-
нежей,  не  предусматривающих
устройство трибун

5.5 17,73

VI. Производ-
ственная дея-
тельность

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства в целях добы-
чи полезных ископаемых, их пере-
работки,  изготовления  вещей
промышленным способом.

6.0

6.1.  Недрополь-
зование

Осуществление  геологических
изысканий;
добыча  полезных  ископаемых
открытым  (карьеры,  отвалы)  и
закрытым  (шахты,  скважины)
способами;
размещение  объектов  капиталь-
ного  строительства,  в  том  числе
подземных, в целях добычи полез-
ных ископаемых;
размещение  объектов  капиталь-
ного  строительства,  необходимых
для  подготовки  сырья  к
транспортировке  и  (или)  к
промышленной переработке;
размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных для проживания в них сотруд-
ников,  осуществляющих  об-
служивание зданий и сооружений,
необходимых  для  целей  не-
дропользования,  если  добыча  по-
лезных ископаемых происходит на
межселенной территории

6.1 348,52



26

1 2 3 4
6.2.  Тяжелая
промышлен-
ность

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства горно-обогати-
тельной  и  горно-перерабаты-
вающей,  металлургической,
машиностроительной промышлен-
ности, а также изготовления и ре-
монта  продукции  судостроения,
авиастроения,  вагоностроения,
машиностроения,  станкостроения,
а также другие подобные промыш-
ленные предприятия, для эксплуа-
тации которых предусматривается
установление охранных или сани-
тарно-защитных  зон,  за  исключе-
нием  случаев,  когда  объект
промышленности отнесен к иному
виду разрешенного использования

6.2 5,92

6.2.1. Автомо-
билестроитель-
ная промышлен-
ность

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных  для  производства  транспорт-
ных  средств  и  оборудования,
производства автомобилей, произ-
водства  автомобильных  кузовов,
производства  прицепов,  полупри-
цепов  и  контейнеров,  предназна-
ченных для перевозки одним или
несколькими  видами  транспорта,
производства частей и принадлеж-
ностей  автомобилей  и  их
двигателей

6.2.1 5,92

6.3. Легкая 
промышлен-
ность

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных  для  производства  продукции
легкой  промышленности  (произ-
водство  текстильных  изделий,
производство  одежды,  производ-
ство  кожи  и  изделий  из  кожи  и
иной  продукции  легкой  промыш-
ленности)

6.3 5,92

6.3.1. Фарма-
цевтическая 
промышлен-
ность

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных  для  фармацевтического
производства,  в том числе объек-

6.3.1 5,92



27

1 2 3 4
тов, в отношении которых преду-
сматривается установление охран-
ных или санитарно-защитных зон

6.3.2. Фарфоро-
фаянсовая 
промышлен-
ность

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных  для  производства  продукции
фарфоро-фаянсовой  промышлен-
ности

6.3.2 5,92

6.3.3. Электрон-
ная промышлен-
ность

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных  для  производства  продукции
электронной промышленности

6.3.3 5,92

6.3.4. Ювелир-
ная промышлен-
ность

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных  для  производства  продукции
ювелирной промышленности

6.3.4 5,92

6.4.  Пищевая
промышлен-
ность

Размещение  объектов  пищевой
промышленности,  по  переработке
сельскохозяйственной  продукции
способом, приводящим к их пере-
работке  в  иную продукцию (кон-
сервирование,  копчение,  хлебопе-
чение), в том числе для производ-
ства  напитков,  алкогольных
напитков и табачных изделий

6.4 7,00

6.5.  Нефтехими-
ческая  промыш-
ленность

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных для переработки углеводород-
ного сырья,  изготовления удобре-
ний,  полимеров,  химической
продукции бытового назначения и
подобной  продукции,  а  также
другие  подобные  промышленные
предприятия

6.5 5,92

6.6.  Строитель-
ная промышлен-
ность:
6.6.1.  Для
юридических
лиц
6.6.2.  Для  физи-
ческих лиц
6.6.3.  Для

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных для производства:  строитель-
ных материалов (кирпичей,  пило-
материалов,  цемента,  крепежных
материалов),  бытового  и  строи-
тельного  газового  и  сантехниче-
ского  оборудования,  лифтов  и
подъемников,  столярной

6.6

6.6.1.

6.6.2.

6.6.3.

6,96

2,30

7,00



28

1 2 3 4
юридических  и
физических  лиц
для  проведения
проектно-изыс-
кательских  ра-
бот  и  строи-
тельства  капи-
тальных  нежи-
лых объектов

продукции, сборных домов или их
частей  и  тому  подобной
продукции

6.7. Энергетика Размещение  объектов  гид-
роэнергетики, тепловых станций и
других  электростанций,  размеще-
ние  обслуживающих  и
вспомогательных  для  электро-
станций сооружений (золоотвалов,
гидротехнических сооружений);
размещение объектов электросете-
вого  хозяйства,  за  исключением
объектов  энергетики,  размещение
которых  предусмотрено  содержа-
нием вида разрешенного использо-
вания с кодом 3.1

6.7 97,78

6.7.1.  Атомная
энергетика

Размещение объектов использова-
ния атомной энергии, в том числе
атомных станций, ядерных устано-
вок (за исключением создаваемых
в научных целях), пунктов хране-
ния ядерных материалов и радио-
активных веществ размещение об-
служивающих и вспомогательных
для электростанций сооружений;
размещение объектов электросете-
вого  хозяйства,  обслуживающих
атомные электростанции

6.7.1 7,10

6.8. Связь Размещение  объектов  связи,
радиовещания, телевидения, вклю-
чая  воздушные  радиорелейные,
надземные  и  подземные  кабель-
ные линии связи, линии радиофи-
кации, антенные поля,  усилитель-
ные пункты на кабельных линиях
связи,  инфраструктуру  спутни-
ковой  связи  и  телерадиовещания,

6.8 210,00



29

1 2 3 4
за  исключением  объектов  связи,
размещение которых предусмотре-
но  содержанием  видов  разрешен-
ного  использования  с  кодами
3.1.1, 3.2.3

6.9. Склад Размещение  сооружений,
имеющих  назначение  по  времен-
ному хранению, распределению и
перевалке грузов (за исключением
хранения стратегических запасов),
не являющихся частями производ-
ственных комплексов, на которых
был  создан  груз:  промышленные
базы, склады, погрузочные терми-
налы  и  доки,  нефтехранилища  и
нефтеналивные  станции,  газовые
хранилища  и  обслуживающие  их
газоконденсатные  и  газоперека-
чивающие  станции,  элеваторы  и
продовольственные склады, за ис-
ключением  железнодорожных  пе-
ревалочных складов

6.9 25,33

6.9.1.  Складские
площади

Временное  хранение,  распределе-
ние и перевалка грузов (за исклю-
чением  хранения  стратегических
запасов) на открытом воздухе

6.9.1 25,33

6.10.  Обеспече-
ние  космиче-
ской  деятельно-
сти

Размещение космодромов, старто-
вых  комплексов  и  пусковых
установок,  командно-измеритель-
ных комплексов, центров и пунк-
тов управления полетами космиче-
ских  объектов,  пунктов  приема,
хранения и переработки информа-
ции,  баз  хранения  космической
техники,  полигонов  приземления
космических  объектов,  объектов
экспериментальной базы для отра-
ботки  космической  техники,  цен-
тров  и  оборудования  для
подготовки  космонавтов,  других
сооружений,  используемых  при
осуществлении  космической  дея-
тельности

6.10 7,10



30

1 2 3 4
6.11. Целлю-
лозно-бумажная 
промышлен-
ность

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных  для  целлюлозно-бумажного
производства,  производства  цел-
люлозы, древесной массы, бумаги,
картона  и  изделий  из  них,  из-
дательской и полиграфической де-
ятельности,  тиражирования  за-
писанных носителей информации

6.11 5,92

6.12.  Научно-
производствен-
ная  деятель-
ность

Размещение  технологических,
промышленных,  агропромышлен-
ных парков, бизнес-инкубаторов

6.12 5,92

VII. Транспорт Размещение  различного  рода
путей сообщения и сооружений,
используемых  для  перевозки
людей или грузов либо передачи
веществ.
Содержание  данного  вида  раз-
решенного использования вклю-
чает  в  себя  содержание  видов
разрешенного  использования  с
кодами 7.2 –7.5

7.0

7.2. Автомо-
бильный 
транспорт

Размещение зданий и сооружений
автомобильного  транспорта.  Со-
держание данного вида разрешен-
ного  использования  включает  в
себя содержание видов разрешен-
ного использования с кодами 7.2.1
- 7.2.3

7.2 126,71

7.2.1.  Размеще-
ние автомобиль-
ных дорог

Размещение автомобильных дорог
за пределами населенных пунктов
и  технически  связанных  с  ними
сооружений,  придорожных  стоя-
нок  (парковок)  транспортных
средств  в  границах  городских
улиц  и  дорог,  за  исключением
предусмотренных  видами  раз-
решенного  использования  с
кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также не-
капитальных сооружений, предна-
значенных для охраны транспорт-

7.2.1 126,71



31

1 2 3 4
ных средств;
размещение  объектов,  предназна-
ченных  для  размещения  постов
органов  внутренних  дел,  ответ-
ственных  за  безопасность  дорож-
ного движения

7.2.2.  Об-
служивание  пе-
ревозок  пасса-
жиров

Размещение зданий и сооружений,
предназначенных  для  обслужива-
ния  пассажиров,  за  исключением
объектов  капитального  строи-
тельства,  размещение  которых
предусмотрено содержанием вида
разрешенного  использования  с
кодом 7.6

7.2.2 126,71

7.2.3.  Стоянки
транспорта
общего  пользо-
вания

Размещение  стоянок  транспорт-
ных средств, осуществляющих пе-
ревозки людей по установленному
маршруту

7.2.3 126,71

7.3. Водный 
транспорт

Размещение искусственно создан-
ных  для  судоходства  внутренних
водных путей, размещение объек-
тов  капитального  строительства
внутренних водных путей,  разме-
щение  объектов  капитального
строительства  морских  портов,
размещение  объектов  капиталь-
ного  строительства,  в  том  числе
морских  и  речных  портов,  при-
чалов,  пристаней,  гидротехниче-
ских сооружений, навигационного
оборудования  и  других  объектов,
необходимых для обеспечения су-
доходства и водных перевозок, за-
правки водного транспорта

7.3 4,73

7.4. Воздушный 
транспорт

Размещение аэродромов, вертолет-
ных площадок (вертодромов), обу-
стройство мест для приводнения и
причаливания  гидросамолетов,
размещение  радиотехнического
обеспечения  полетов  и  прочих
объектов, необходимых для взлета
и приземления (приводнения) воз-

7.4 4,73



32

1 2 3 4
душных  судов,  размещение
аэропортов (аэровокзалов) и иных
объектов, необходимых для посад-
ки  и  высадки  пассажиров  и  их
сопутствующего  обслуживания  и
обеспечения  их  безопасности,  а
также размещение объектов, необ-
ходимых для  погрузки,  разгрузки
и хранения грузов, перемещаемых
воздушным путем;
размещение  объектов,  предназна-
ченных  для  технического  об-
служивания и ремонта воздушных
судов

7.5.  Трубопро-
водный
транспорт

Размещение нефтепроводов, водо-
проводов,  газопроводов  и  иных
трубопроводов, а также иных зда-
ний  и  сооружений,  необходимых
для  эксплуатации  названных
трубопроводов

7.5 2,47

7.6. Внеуличный
транспорт

Размещение  сооружений,  необхо-
димых  для  эксплуатации  мет-
рополитена, в том числе наземных
путей метрополитена, посадочных
станций,  межстанционных  пере-
ходов  для  пассажиров,  элек-
тродепо, вентиляционных шахт;
размещение наземных сооружений
иных  видов  внеуличного
транспорта  (монорельсового
транспорта,  подвесных  канатных
дорог, фуникулеров)

7.6 2,47

VIII.  Обеспече-
ние  обороны  и
безопасности

Размещение объектов капиталь-
ного  строительства,  необхо-
димых для подготовки и поддер-
жания в  боевой готовности Во-
оруженных Сил Российской Фе-
дерации, других войск, воинских
формирований и органов управ-
лений ими (размещение военных
организаций, внутренних войск,
учреждений  и  других  объектов,
дислокация войск и сил флота),

8.0



33

1 2 3 4
проведение  воинских  учений  и
других  мероприятий,  направ-
ленных  на  обеспечение  боевой
готовности воинских частей;
размещение  зданий  военных
училищ,  военных  институтов,
военных  университетов,  воен-
ных академий;
размещение  объектов,  обеспе-
чивающих  осуществление
таможенной деятельности

8.1.  Обеспече-
ние  вооружен-
ных сил

Размещение  объектов  капиталь-
ного строительства, предназначен-
ных  для  разработки,  испытания,
производства  ремонта  или  уни-
чтожения  вооружения,  техники
военного  назначения  и  боеприпа-
сов;
обустройство земельных участков
в  качестве  испытательных
полигонов,  мест  уничтожения во-
оружения и захоронения отходов,
возникающих в связи с использо-
ванием, производством,  ремонтом
или  уничтожением  вооружений
или боеприпасов;
размещение  объектов  капиталь-
ного  строительства,  необходимых
для  создания  и  хранения  запасов
материальных  ценностей  в
государственном и мобилизацион-
ном резервах (хранилища, склады
и другие объекты);
размещение объектов, для обеспе-
чения безопасности которых были
созданы  закрытые  администра-
тивно-территориальные  образова-
ния

8.1 2,36

8.2.  Охрана
Государствен-
ной  границы
Российской  Фе-
дерации

Размещение инженерных сооруже-
ний  и  заграждений,  пограничных
знаков,  коммуникаций  и  других
объектов,  необходимых для обес-
печения  защиты  и  охраны

8.2 2,36



34

1 2 3 4
Государственной  границы  Рос-
сийской  Федерации,  устройство
пограничных  просек  и  контроль-
ных полос, размещение зданий для
размещения  пограничных
воинских частей и органов управ-
ления ими,  а  также для размеще-
ния  пунктов  пропуска  через
Государственную  границу  Рос-
сийской Федерации

8.3.  Обеспече-
ние внутреннего
правопорядка

Размещение  объектов  капиталь-
ного  строительства,  необходимых
для  подготовки  и  поддержания  в
готовности  органов  внутренних
дел,  Росгвардии  и  спасательных
служб, в которых существует вое-
низированная служба;
размещение объектов гражданской
обороны,  за  исключением  объек-
тов  гражданской  обороны,  яв-
ляющихся частями производствен-
ных зданий

8.3 1,28

8.4.  Обеспече-
ние  деятельно-
сти  по  исполне-
нию наказаний

Размещение  объектов  капиталь-
ного  строительства  для  создания
мест лишения свободы (следствен-
ные  изоляторы,  тюрьмы,  поселе-
ния)

8.4 2,36

IX.  Деятель-
ность по особой
охране и изуче-
нию природы

Сохранение  и  изучение  расти-
тельного  и  животного  мира
путем  создания  особо  охраня-
емых природных территорий,  в
границах  которых  хозяйствен-
ная  деятельность,  кроме  дея-
тельности,  связанной с охраной
и изучением природы, не допус-
кается  (государственные  при-
родные  заповедники,  нацио-
нальные  и  природные  парки,
памятники  природы,  дендро-
логические парки, ботанические
сады, оранжереи)

9.0

9.1. Охрана при-
родных террито-

Сохранение  отдельных естествен-
ных качеств окружающей природ-

9.1 1,71



35

1 2 3 4
рий ной среды путем ограничения хо-

зяйственной  деятельности  в  дан-
ной зоне, в частности: создание и
уход за запретными полосами, со-
здание  и  уход  за  защитными  ле-
сами, в том числе городскими ле-
сами, лесами в лесопарках, и иная
хозяйственная  деятельность,  раз-
решенная  в  защитных  лесах,  со-
блюдение  режима  использования
природных ресурсов в заказниках,
сохранение  свойств  земель,  яв-
ляющихся особо ценными

9.1.1.  Сохране-
ние  и
репродукция
редких  и  (или)
находящихся
под  угрозой  ис-
чезновения  ви-
дов животных

Осуществление хозяйственной де-
ятельности,  связанной  с  сохране-
нием  и  репродукцией  редких  и
(или)  находящихся  под  угрозой
исчезновения  видов  животных;
размещение  зданий,  сооружений,
используемых  для  содержания  и
(или) репродукции редких и (или)
находящихся  под  угрозой  исчез-
новения видов животных

9.1.1. 1,71

9.2.  Курортная
деятельность

Использование,  в  том числе  с  их
извлечением, для лечения и оздо-
ровления человека природных ле-
чебных  ресурсов  (месторождения
минеральных вод, лечебные грязи,
рапой  лиманов  и  озер,  особый
климат и иные природные факто-
ры и  условия,  которые  использу-
ются  или  могут  использоваться
для профилактики и лечения забо-
леваний человека), а также охрана
лечебных ресурсов от истощения и
уничтожения  в  границах  первой
зоны округа горно-санитарной или
санитарной  охраны лечебно-оздо-
ровительных  местностей  и  ку-
рорта

9.2 2,36

9.2.1. Санатор-
ная деятель-
ность

Размещение  санаториев,  профи-
лакториев,  бальнеологических  ле-
чебниц,  грязелечебниц,  обеспе-

9.2.1 2,36



36

1 2 3 4
чивающих оказание услуги по ле-
чению и оздоровлению населения;
обустройство  лечебно-оздорови-
тельных местностей (пляжи, бюве-
ты, места добычи целебной грязи);
размещение  лечебно-оздорови-
тельных лагерей

9.3.  Историко-
культурная  дея-
тельность

Сохранение  и  изучение  объектов
культурного  наследия  народов
Российской  Федерации  (памятни-
ков  истории  и  культуры),  в  том
числе: объектов археологического
наследия,  достопримечательных
мест,  мест  бытования  историче-
ских  промыслов,  производств  и
ремесел, исторических поселений,
недействующих  военных  и  граж-
данских  захоронений,  объектов
культурного наследия, хозяйствен-
ная деятельность, являющаяся ис-
торическим  промыслом  или
ремеслом,  а  также  хозяйственная
деятельность,  обеспечивающая
познавательный туризм

9.3 0,26

X.  Использова-
ние лесов

Деятельность  по  заготовке,  пер-
вичной обработке и вывозу древе-
сины и  не  древесных  лесных  ре-
сурсов,  охрана  и  восстановление
лесов  и  иные  цели.  Содержание
данного  вида  разрешенного  ис-
пользования  включает  в  себя  со-
держание видов разрешенного ис-
пользования с кодами 10.1 - 10.4

10.0

10.1.  Заготовка
древесины

Рубка  лесных  насаждений,  вы-
росших в  природных условиях,  в
том  числе  гражданами  для  соб-
ственных нужд, частичная перера-
ботка,  хранение и вывоз древеси-
ны, создание лесных дорог, разме-
щение  сооружений,  необходимых
для  обработки  и  хранения  древе-
сины (лесных складов, лесопилен),

10.1 19,00



37

1 2 3 4
охрана и восстановление лесов

10.2.  Лесные
плантации

Выращивание и рубка лесных на-
саждений, выращенных трудом че-
ловека,  частичная  переработка,
хранение  и  вывоз  древесины,  со-
здание  дорог,  размещение  со-
оружений, необходимых для обра-
ботки и хранения древесины (лес-
ных  складов,  лесопилен),  охрана
лесов

10.2 19,00

10.3.  Заготовка
лесных ресурсов

Заготовка живицы, сбор не древес-
ных лесных ресурсов, в том числе
гражданами  для  собственных
нужд,  заготовка  пищевых  лесных
ресурсов  и  дикорастущих  расте-
ний, хранение, неглубокая перера-
ботка и вывоз добытых лесных ре-
сурсов, размещение временных со-
оружений,  необходимых для  хра-
нения  и  неглубокой  переработки
лесных ресурсов (сушилки, грибо-
варни, склады), охрана лесов

10.3 19,00

10.4.  Резервные
леса

Деятельность, связанная с охраной
лесов

10.4 0,35

XI.  Водные
объекты

Ледники,  снежники,  ручьи,
реки,  озера,  болота,  территори-
альные  моря  и  другие  поверх-
ностные водные объекты

11.0

11.1.  Общее
пользование
водными  объек-
тами

Использование  земельных  участ-
ков,  примыкающих  к  водным
объектам  способами,  необхо-
димыми  для  осуществления
общего  водопользования
(водопользования,  осуществля-
емого  гражданами  для  личных
нужд, а также забор (изъятие) вод-
ных ресурсов для целей питьевого
и  хозяйственно-бытового  водо-
снабжения,  купание,  использова-
ние  маломерных  судов,  водных
мотоциклов и других технических
средств,  предназначенных для от-
дыха  на  водных  объектах,  водо-

11.1 1,28



38

1 2 3 4
пой, если соответствующие запре-
ты  не  установлены
законодательством)

11.2.  Специаль-
ное пользование
водными  объек-
тами

Использование  земельных  участ-
ков,  примыкающих  к  водным
объектам  способами,  необхо-
димыми  для  специального
водопользования  (забор  водных
ресурсов  из  поверхностных  вод-
ных объектов,  сброс сточных вод
и  (или)  дренажных вод,  проведе-
ние дноуглубительных, взрывных,
буровых  и  других  работ,  связан-
ных  с  изменением  дна  и  берегов
водных объектов)

11.2 1,28

11.3.  Гидротех-
нические  со-
оружения

Размещение гидротехнических со-
оружений,  необходимых  для  экс-
плуатации водохранилищ (плотин,
водосбросов, водозаборных, водо-
выпускных  и  других  гидротехни-
ческих сооружений,  судопропуск-
ных сооружений, рыбозащитных и
рыбопропускных сооружений,  бе-
регозащитных сооружений)

11.3 9,39

XII.  Земельные
участки  (тер-
ритории)
общего  пользо-
вания

Земельные  участки  общего
пользования.  Содержание  дан-
ного вида разрешенного исполь-
зования включает в себя содер-
жание  видов  разрешенного  ис-
пользования  с  кодами  12.0.1 -
12.0.2

12.0

12.0.1.  Улично-
дорожная сеть

Размещение  объектов  улично-
дорожной  сети:  автомобильных
дорог,  трамвайных  путей  и  пе-
шеходных  тротуаров  в  границах
населенных пунктов, пешеходных
переходов,  бульваров,  площадей,
проездов, велодорожек и объектов
велотранспортной  и  инженерной
инфраструктуры;
размещение придорожных стоянок
(парковок)  транспортных  средств
в границах городских  улиц и  до-

12.0.1 28,53



39

1 2 3 4
рог,  за  исключением  предусмот-
ренных видами разрешенного  ис-
пользования  с  кодами  2.7.1,  4.9,
7.2.3,  а  также  некапитальных  со-
оружений,  предназначенных  для
охраны транспортных средств

12.0.2.
Благоустройство
территории

Размещение декоративных, техни-
ческих, планировочных, конструк-
тивных устройств,  элементов озе-
ленения,  различных видов  обору-
дования и оформления, малых ар-
хитектурных  форм,  некапиталь-
ных  нестационарных  строений  и
сооружений,  информационных
щитов и указателей, применяемых
как  составные  части
благоустройства  территории,
общественных туалетов

12.0.2 5,71

12.1. Ритуальная
деятельность

Размещение  кладбищ,  кремато-
риев и мест захоронения;
размещение  соответствующих
культовых сооружений;
осуществление  деятельности  по
производству  продукции  риту-
ально-обрядового назначения

12.1 0,26

12.2. Специаль-
ная деятель-
ность

Размещение,  хранение,  захороне-
ние,  утилизация,  накопление,  об-
работка,  обезвреживание  отходов
производства  и  потребления,
медицинских отходов,  биологиче-
ских  отходов,  радиоактивных  от-
ходов,  веществ,  разрушающих
озоновый слой,  а  также размеще-
ние объектов размещения отходов,
захоронения,  хранения,  обез-
вреживания  таких  отходов
(скотомогильников,  мусоро-
сжигательных  и  мусороперераба-
тывающих заводов,  полигонов по
захоронению  и  сортировке
бытового  мусора и  отходов,  мест
сбора вещей для их вторичной пе-
реработки)

12.2 0,60



40

1 2 3 4
12.3. Запас Отсутствие  хозяйственной  дея-

тельности
12.3 0,24

13.0. Земельные
участки общего
назначения

Земельные  участки,  являющие-
ся  имуществом  общего  пользо-
вания  и  предназначенные  для
общего  использования  право-
обладателями земельных участ-
ков, расположенных в границах
территории ведения гражданами
садоводства или огородничества
для  собственных  нужд,  и  (или)
для размещения объектов капи-
тального строительства, относя-
щихся  к  имуществу  общего
пользования

13.0 14,19

13.1.  Ведение
огородничества

Осуществление  отдыха  и  (или)
выращивания  гражданами  для
собственных нужд сельскохозяй-
ственных  культур;  размещение
хозяйственных построек,  не  яв-
ляющихся  объектами  не-
движимости,  предназначенных
для  хранения  инвентаря  и
урожая  сельскохозяйственных
культур

13.1 5,50

13.2.  Ведение
садоводства

Осуществление отдыха и (или) вы-
ращивания  гражданами  для  соб-
ственных  нужд  сельскохозяй-
ственных культур;
размещение  для  собственных
нужд садового дома, жилого дома,
указанного  в  описании  вида  раз-
решенного использования с кодом
2.1, хозяйственных построек и га-
ражей для собственных нужд

13.2 5,50

14.0  Земельные
участки,  входя-
щие  в  состав
общего  имуще-
ства  собствен-
ников  индиви-
дуальных  жи-
лых  домов  в

Земельные участки, относящиеся к
общему имуществу собственников
индивидуальных  жилых  домов  в
малоэтажном жилом комплексе  и
предназначенные  для  удовлетво-
рения  потребностей  собственни-
ков индивидуальных жилых домов
в  малоэтажном жилом  комплексе

14.0 6,00



41

1 2 3 4
малоэтажном
жилом
комплексе

и (или)  для размещения объектов
капитального  строительства,
иного имущества, относящегося к
общему имуществу собственников
индивидуальных  жилых  домов  в
малоэтажном жилом комплексе


